
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 52006/30-11-2015 
κοινής απόφασης του Υπουργού και του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Άρση χαρακτηρισμού διατηρητέου κτιρίου και 
καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δόμη-
σης στο οικόπεδο και τα εντός αυτού διατηρητέα 
κτίρια που βρίσκονται επί των οδών Καλογήρου 
Σαμουήλ 13, Καλογήρου Σαμουήλ 11, Ψαρομηλί-
γκου 12 στην περιοχή του Ψυρρή του εγκεκριμέ-
νου ρυμοτομικού σχεδίου Αθηνών» (Α.Α.Π. 243).

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2935/06-10-1992 
(Δ΄ 1226) απόφασης του Νομάρχη Καβάλας κήρυ-
ξης αναδασωτέας, συνολικού εμβαδού 12.491,66 
τ.μ. στην θέση «Μάνα Nερού» της Τοπικής Κοινό-
τητας Ελαιοχωρίου του Δήμου Παγγαίου της ΠΕ 
Καβάλας.

3 Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 
ακίνητο στην προστατευόμενη περιοχή της Άνω 
Πόλης Θεσσαλονίκης, στη ζώνη πρασίνου των 
βόρειων βυζαντινών τειχών στη συμβολή τους με 
την οδό Ευδοξίας, λόγω αυτοδίκαιης άρσης, κα-
τόπιν παρέλευσης 15ετίας από την έγκριση του 
ρυμοτομικού σχεδίου, σε εφαρμογή του άρθρου 
88 του ν. 4759/2020 (Α’ 245).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/71864/2418 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 52006/30-11-2015 
κοινής απόφασης του Υπουργού και του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Άρση χαρακτηρισμού διατηρητέου κτιρίου και 
καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δό-
μησης στο οικόπεδο και τα εντός αυτού διατη-
ρητέα κτίρια που βρίσκονται επί των οδών Κα-
λογήρου Σαμουήλ 13, Καλογήρου Σαμουήλ 11, 
Ψαρομηλίγκου 12 στην περιοχή του Ψυρρή του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου Αθηνών» 
(Α.Α.Π. 243). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4067/2012 

«Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79).

2. Το από 23-12-1953 β.δ. «Περί τροποποιήσεως του 

σχεδίου της πόλεως Αθηνών και της επιβολής στοών 

παρά τινας οδούς» (Α’ 5/1954).

3. Το από 05-09-1956 β.δ. «Περί τροποποιήσεως του 

σχεδίου Αθηνών και κατασκευής στοών» (Α’ 208).

4. Το από 21-09-1979 π.δ. «Περί χαρακτηρισμού ως 

παραδοσιακού τμήματος της πόλεως των Αθηνών (Ιστο-

ρικόν Κέντρον)» (Δ’ 567).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 634

7825

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.10.06 19:27:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7826 Τεύχος Δ’ 634/05.10.2022

5. Το από 18-03-1998 π.δ. «Καθορισμός χρήσεων γης 
και ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης στην πε-
ριοχή Ψυρρή - Κέντρου (Ομόνοιας), του ρυμοτομικού 
σχεδίου Αθηνών» (Δ’ 233).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

7. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

8. Την υπ’ αρ. 2/07-01-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

9. Την υπ’ αρ. 62869/3021/29-04-1993 απόφαση του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημο-
σίων Έργων «Χαρακτηρισμός ως διατηρητέων εκατόν 
ενενήντα τριών (193) κτιρίων που βρίσκονται εντός του 
ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Αθηναίων (Ν. Αττικής) 
και καθορισμός όρων και περιορισμών δόμησης αυτών» 
(Δ’ 545).

10. Το υπ’ αρ. 79192/18-03-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος του 
Δήμου Αθηναίων.

11. Την υπ’ αρ. 188/συν. 9η/21-06-2022 γνωμοδότηση 
του Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

12. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 
καθότι ως πράξη με μικτό χαρακτήρα διαθέτει στοιχεία 
εν μέρει ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρι-
σμός των οποίων δεν είναι δυνατός [σχετ. η αριθ. 59/7-2-
2020 (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε) εγκύκλιος του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες Εφαρμογής του άρθρου 109 του
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα Προ-
ϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για 
την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων»].

13. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το 
γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου Δήμου, 
αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνεται η τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 52006/
30-11-2015 κοινής απόφασης του Υπουργού και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Άρση χαρακτηρισμού διατηρητέου κτιρίου και καθορι-
σμός ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης στο οικό-
πεδο και τα εντός αυτού διατηρητέα κτίρια που βρίσκο-
νται επί των οδών Καλογήρου Σαμουήλ 13, Καλογήρου 
Σαμουήλ 11, Ψαρομηλίγκου 12 στην περιοχή του Ψυρ-
ρή του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου Αθηνών»
(Α.Α.Π. 243), ως ακολούθως:

Η παρ. 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Κατά παρέκκλιση και προκειμένου να ικανοποιη-

θούν οι ειδικές κτιριολογικές ανάγκες και προδιαγρα-
φές του ανωτέρω σχολικού συγκροτήματος, το ποσο-
στό κάλυψης ορίζεται σε εβδομήντα τοις εκατό (70%) 
της επιφανείας του οικοπέδου. Επιπλέον, καταργείται 
η υποχρέωση διαμόρφωσης στοάς στο πρόσωπο του 

ακινήτου επί της οδού Αγ. Ασωμάτων και η υποχρέωση 
της απότμησης της στοάς στα πρόσωπα του ακινήτου 
επί της συμβολής της οδού Παν. Τσαλδάρη με την οδό 
Καλογήρου Σαμουήλ.».

2. Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν οι διατάξεις 
της υπ’ αρ. οικ. 52006/30.11.2015 κοινής απόφασης της 
παρ. 1.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 305437 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2935/06-10-1992 
(Δ΄ 1226) απόφασης του Νομάρχη Καβάλας κήρυ-
ξης αναδασωτέας, συνολικού εμβαδού 12.491,66 
τ.μ. στην θέση «Μάνα Nερού» της Τοπικής Κοι-
νότητας Ελαιοχωρίου του Δήμου Παγγαίου της 
ΠΕ Καβάλας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α΄ 289).
3. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/ 

2010 (Α΄182), όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρ-
θρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α΄ 39).

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112) σε συνδυασμό με τον ν. 4727/2020 
(Α΄ 184).

5. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανά-
πτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄159).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).
7. Το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77).
8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022

υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφορά των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 
5 του άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β΄ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 υπουργική απόφαση «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής ’’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7827Τεύχος Δ’ 634/05.10.2022

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ’’Με εντολή 

Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-

σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 

λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-

θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 

στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 

και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

10. Τις υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) και 158577/1580/04-07-2017 (ΑΔΑ: 

Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

11. Την υπ’ αρ. 2935/06-10-1992 απόφαση του Νομάρ-

χη Καβάλας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης δημόσιας 

και κοινόχρηστης δασικής στην θέση Σύμβολο όρος στα 

όρια των Κοινοτήτων Ελευθερών Ελαιοχωρίου-Μυρτό-

φυτου και Μεσιάς Ν. Καβάλας» (Δ΄ 1226).

12. Τις υπ’ αρ. 13197/17-02-2015, 58255/04-09-2017 

και 21638/11-04-2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

13. Την υπ’ αρ. 584/15-01-2021 (ΑΔΑ: ΩΔΟΡΟΡ1Υ-Σ40) 

απόφαση του Διευθυντή Δασών Καβάλας «Ανάρτηση 

του Δασικού Χάρτη των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτή-

των των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, Νέστου και Θάσου, 

των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και Θάσου και 

πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιε-

χομένου του».

14. Την υπ’ αρ. 300018/09-09-2022 εισήγηση του Δα-

σαρχείου Καβάλας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 44 του ν. 998/1979, την υπ’ αρ. 2935/06-10-1992 

απόφαση του Νομάρχη Καβάλας (Δ΄ 1226), με την οποία 

κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση επιφάνειας 17.310 

στρεμμάτων, για έκταση συνολικού εμβαδού 12.491,66 

τ.μ. στην δασική θέση «Μάνα Νερού» της Τοπικής Κοι-

νότητας Ελαιοχωρίου του Δήμου Παγγαίου της Π.Ε. Κα-
βάλας.

Η εν θέματι έκταση, συνολικού εμβαδού 12.491,66 
τ.μ., σύμφωνα με το δασικό χάρτη της Τ.Κ. Ελαιοχωρίου, 
που αναρτήθηκε με την υπό στοιχείο [13] απόφαση του 
Διευθυντή Δασών Καβάλας, σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, κατατάχθη-
κε στην κατηγορία ΑΑ (Άλλης μορφής το έτος 1945 - 
άλλης μορφής κατά τον πρόσφατο ορθοφωτοχάρτη) 
(KATHGORAL DX) και ΑΝ (έκταση κηρυγμένη ως αναδα-
σωτέα) (KATHGORAL 1) και έλαβε Κωδικό Αριθμό DKA 
2101600457. Συνεπώς δεν αποτελούσε ούτε αποτελεί 
δάσος ή δασική έκταση, σύμφωνα με την φωτοερμηνεία 
των παλαιότερων και των πρόσφατων αεροφωτογρα-
φιών και δεν εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νομο-
θεσίας.

Η αναφερόμενη συνολική επιφάνεια αποτελείται από 
δύο τμήματα ήτοι:

α) Τμήμα εμβαδού 7.010,06 τ.μ. που ορίζεται με στοι-
χεία [1,2,3,…,10,11,1] β) τμήμα εμβαδού 5.481,60 τ.μ. 
που ορίζεται με στοιχεία [12,13,14,15,9,8,18,19,20,21,22,
23,24,7,6,5,4,12] και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, όπως 
αυτές αποτυπώνονται στο επισυναπτόμενο τοπογραφι-
κό διάγραμμα, κλίμακας 1:2500, το οποίο περιέχει από-
σπασμα προσανατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 1:200000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 του  ν. 3900/2010, Α΄ 213) εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την 
επόμενη της δημοσίευσή της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς 
τον Γενικό Γραμματέα Δασών Υ.Π.ΕΝ. από οποιονδήπο-
τε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7828 Τεύχος Δ’ 634/05.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7829Τεύχος Δ’ 634/05.10.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Επιθεωρητής Εφαρμογής

Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 597569/1698 (3)

Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 

ακίνητο στην προστατευόμενη περιοχή της Άνω 

Πόλης Θεσσαλονίκης, στη ζώνη πρασίνου των 

βόρειων βυζαντινών τειχών στη συμβολή τους με 

την οδό Ευδοξίας, λόγω αυτοδίκαιης άρσης, κα-

τόπιν παρέλευσης 15ετίας από την έγκριση του 

ρυμοτομικού σχεδίου, σε εφαρμογή του άρθρου 

88 του ν. 4759/2020 (Α’ 245). 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 152, 153, 154, 159, 160 

και 243 του π.δ. της 14/27-07-1999 «Κώδικας Βασικής 

Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ΄ 580).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000

(Α΄ 140), όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 10 του

ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης και ρυθ-

μίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας Υπ.Πε.Χω.Δ.Ε.»

(Α΄ 197).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 186, 283 και 286 του

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-

της» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας» (Α΄ 226) όπως τροποποιήθηκε 

με την υπ’ αρ. 81320+77909/1-12-2016 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-

δονίας - Θράκης «Έγκριση τροποποίησης του Οργανι-

σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας» (Β΄ 4302).

5. Την υπ’ αρ. οικ. 82/10-01-2017 Γ.Π.Κ.Μ. απόφαση 

Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένων και Ανα-

πληρωτών Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

6. Την υπ’ αρ. οικ. 94/11-01-2017 (Ορθή επανάληψη 

30-01-2017) Γ.Π.Κ.Μ. απόφαση Περιφερειάρχη «Ορι-

σμός Προϊσταμένων και Αναπληρωτών Προϊσταμένων 

σε θέση ευθύνης της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμμα-

τισμού και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-

κεδονίας».

7. Την υπ’ αρ. οικ. 8895(49)/11-01-2017 απόφαση του 

Γενικού Διευθυντή Προγραμματισμού και Υποδομών για 

την τοποθέτηση Υπαλλήλων των Οργανικών Μονάδων 

που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Προγραμματισμού 

και Υποδομών της Π.Κ.Μ.

8. Την υπ’ αρ. 7281/2019/21-06-2019) απόφαση του 

Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύ-

ρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών 

της 26ης Μαΐου 2019 και την ανάδειξη του Περιφερειάρ-

χη και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερεια-

κών Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

για την περίοδο 01-09-2019 έως 31-12-2023.
9. Το από 31-08-2019 πρακτικό ορκωμοσίας των ανω-

τέρω.
10. Την υπ’ αρ. οικ. 2482/03.09.2019 (ΥΟΔΔ 708 και 

ΑΔΑ: 6Υ0Σ7ΛΛ-ΠΚ3) απόφαση του Περιφερειάρχη Κε-
ντρικής Μακεδονίας περί Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών 
και ανάθεση τομέων ευθύνης στους Θεματικούς Αντιπε-
ριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

11. Την υπ’ αρ. οικ. 602161(8148)/25-09-2019 απόφα-
ση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-
φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων "ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-
ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ"» (Β΄ 3745).

12. Την υπ’ αρ. 684176(9185)/31-10-2019 απόφαση 
Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Δικτύων Κεντρικής 
Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων του τομέα 
Υποδομών και Δικτύων της Γενικής Διεύθυνσης Προ-
γραμματισμού και Υποδομών “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙ-
ΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”, σε Προϊσταμένους Υπηρεσιών της Γενικής 
Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β΄ 4303).

13. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Η΄ «Ρυμοτομικές Απαλ-
λοτριώσεις» και ιδιαίτερα των άρθρων 87 έως 93 του 
ν. 4759/2020 (Α΄ 245).

14. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4787/
2021 (Α΄ 44).

15. Το από 4-11-1929 π.δ. (Α΄ 396), όπως αυτό τροπο-
ποιήθηκε διαδοχικά με τα από 29-11-1931 β.δ. (Α΄ 406),
07-10-1980 και 28-11-1985 π.δ. (Δ΄ 611/1980 και Δ΄ 
27/1986 αντίστοιχα), 16-4-1934 π.δ. (Α΄ 136), 30-12-1936 
β.δ. (Α΄ 4/1937) και 04-01-1982 π.δ. (Δ΄ 80), με τα οποία 
το μεγαλύτερο τμήμα του θιγόμενου ακινήτου ρυμοτο-
μήθηκε για τη δημιουργία κοινόχρηστου χώρου (χώρος 
πρασίνου και οδικό δίκτυο), ενώ ένα μικρό τμήμα αυτού 
εμπίπτει εντός του Ο.Τ.55.

16. Το υπ’ αρ. 75910/13-05-2021 έγγραφο του Τμήμα-
τος Τοπογραφίας της Διεύθυνσης Τοπογραφίας, Απαλ-
λοτριώσεων και Γεωχωρικών Δεδομένων, σύμφωνα με 
το οποίο το ύψος της προσήκουσας αποζημίωσης για 
την απόκτηση της φερόμενης ιδιοκτησίας του θέματος, 
ανέρχεται στο ποσό των 53.663.60 € (353,05 € x 152 τ.μ.).

17. Την υπ’ αρ. 3949/08-01-2021 αίτηση της Χριστίνας-
Ζωής Κεφαλά με την οποία αιτήθηκε την τροποποίηση 
του ρυμοτομικού σχεδίου και την άρση της δέσμευσης 
του ακινήτου της.

18. Την υπ’ αρ. 416/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Θεσσαλονίκης (ΑΔΑ: ΨΨ72ΩΡ5-Ξ63) 
με την οποία το Δημοτικό Συμβούλιο αποφάσισε ομό-
φωνα: «Εγκρίνει την εκ νέου επιβολή της ρυμοτομικής 
δέσμευσης του ακινήτου, φερόμενης ιδιοκτησίας της 
Χριστίνας - Ζωής Κεφαλά, εμβαδού 152,00 τ.μ. που βρί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7830 Τεύχος Δ’ 634/05.10.2022

σκεται στην 3η Δημοτική Κοινότητα του Δήμου Θεσσα-
λονίκης, (σύμφωνα με την ισχύουσα ρυμοτομία όπως 
αυτή απεικονίζεται στο διάγραμμα που δημοσιεύθηκε 
στο Α.Α.Π. 396/2007, π.δ. 29-08-2007), λόγω αυτοδίκαιης 
άρσης, κατόπιν παρέλευσης δεκαπέντε (15) ετών από 
την έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου, και πέντε (5) ετών 
από την κύρωση της σχετικής πράξης αναλογισμού, δι-
ότι συντρέχουν αθροιστικά οι δύο προϋποθέσεις του 
άρθρου 88 του ν. 4759/2020, ως εξής:

1) Βεβαιώνει την πολεοδομική αναγκαιότητα δια-
τήρησης του κοινόχρηστου χαρακτήρα του ακινήτου, 
φερόμενης ιδιοκτησίας της Χριστίνας - Ζωής Κεφαλά, 
εμβαδού 152,00 τ.μ. που βρίσκεται στην 3η Δημοτική 
Κοινότητα, δεδομένου ότι εμπίπτει εντός της ζώνης ανά-
δειξης και προστασίας των βόρειων βυζαντινών τειχών 
στη συμβολή τους με την οδό Ευδοξίας, και παράλληλα 
πρόκειται για κοινόχρηστο χώρο που προβλέφθηκε ήδη 
με το από 04-11-1929 π.δ. (Α΄ 396) όπως τροποποιήθη-
κε διαδοχικά με το από 29-11-1931 β.δ. (Α΄ 406), με τα 
από 07-10-1980 και 28-11-1985 προεδρικά διατάγματα 
(Δ΄ 611/1980 και Δ΄ 27/1986, αντίστοιχα) και με το ισχύον 
σήμερα από 29-08-2007 π.δ. (Α.Α.Π. 396) και ειδικότερα:

Α) Συμβάλλει στην ανάδειξη των Βυζαντινών Τειχών 
και στην ολοκληρωμένη υλοποίηση της ζώνης πρασίνου 
στην περίμετρο αυτών, το οποίο αποτελεί για τον Δήμο 
Θεσσαλονίκης πρώτης γραμμής προτεραιότητα, επειδή:

α) Με την υπ’ αρ. 15813/19-12-1961 υπουργική από-
φαση (Β΄ 36/1962), τα Βυζαντινά Τείχη της Θεσσαλονίκης 
χαρακτηρίσθηκαν ως αρχαιολογικά και ιστορικά διατη-
ρητέα μνημεία στο σύνολό τους και σε όλο το μήκος 
τους, για την προστασία και ανάδειξή τους, και παράλ-
ληλα θεσμοθετήθηκε ζώνη προστασίας πλάτους 10-20 
μ. εκατέρωθεν αυτών. Πρόκειται για μια ζώνη, η οποία 
σύμφωνα με όλα τα ρυμοτομικά διατάγματα (από το αρ-
χικό του 1929 έως το ισχύον σήμερα), χαρακτηρίζεται ως 
περιοχή προς απαλλοτρίωση για τη δημιουργία ελεύθε-
ρου κοινόχρηστου χώρου με σκοπό την προστασία και 
ανάδειξη των τειχών, ενός από τα σημαντικότερα ιστορι-
κά μνημεία της Θεσσαλονίκης που συμπεριλαμβάνονται 
στα μνημεία παγκόσμιας κληρονομιάς της UNESCO.

β) Αποτελούν από τις σημαντικότερες και εκτενέστε-
ρες περιοχές του προγράμματος ενοποίησης των αρχαι-
ολογικών χώρων της πόλης.

γ) Συμβάλλουν στη βελτίωση της εικόνας της πόλης 
και την αξιοποίηση του τουριστικού της αποθέματος.

δ) Η ζώνη προστασίας των βυζαντινών τειχών αποτε-
λεί υπερτοπικής σημασίας αλληλουχία χώρων πρασίνου 
που δύνανται συνολικά να αποτελέσουν πνεύμονα για 
την ασφυκτικά δομημένη περιοχή του ιστορικού κέ-
ντρου.

Β) Το ακίνητο εμπίπτει εντός του παραδοσιακού οι-
κισμού της Άνω Πόλης Θεσσαλονίκης βάσει του από
02-04-1979 π.δ. (Δ’ 197).

Γ) Ο υπό απαλλοτρίωση χώρος βρίσκεται στην Πολε-
οδομική Ενότητα (3) της 3ης Δημοτικής Κοινότητας για 
την οποία προκύπτει ότι υπάρχει έλλειψη 2.555 τ.μ. σε 
κοινόχρηστο πράσινο, σύμφωνα με τους σχετικούς πί-
νακες αναγκών του εγκεκριμένου Γ.Π.Σ., ενώ οι ανάγκες 
σε γη για κοινόχρηστο πράσινο δεν καλύπτονται ούτε 

και στις όμορες πολεοδομικές ενότητες. Κατά συνέπεια 
με την απαλλοτρίωση του ακινήτου θα αναδειχτούν τα 
βόρεια βυζαντινά τείχη, και θα αναβαθμιστεί η ποιότητα 
ζωής των κατοίκων της περιοχής.

2) Εξασφαλίζει την οικονομική δυνατότητα: με την υπ’ 
αρ. 301/06-06-2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου εγκρίθηκε η αναμόρφωση του προϋπολογισμού 
του Δήμου Θεσσαλονίκης για το οικονομικό έτος 2022, 
η οποία ελέγχθηκε ως προς την νομιμότητά της με το 
υπ’ αρ. 169018/09-06-2022 έγγραφο της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης, όπου μεταξύ 
άλλων προβλέφθηκε, για το οικονομικό έτος 2022, το 
ποσό των 53.663,60 € (353,05 € x 152.00 τ.μ.). στο Κ.Α. 
ΕΞΟΔΑ 7111.60.01 Ν.Κ.Α. Διεύθυνση 40.021 με λεκτικό 
«ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΗ ΟΙΚΟΠΕΔΟΥ 
ΦΕΡΟΜΕΝΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ΧΡΙΣΤΙΝΑΣ - ΖΩΗΣ ΚΕΦΑ-
ΛΑ ΣΤΗ ΖΩΝΗ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΤΩΝ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΤΕΙΧΩΝ 
ΣΤΟ ΥΨΟΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΕΥΔΟΞΙΑΣ», που αντιστοιχεί στην 
προσήκουσα αποζημίωση σύμφωνα με το άρθρο 88 του
ν. 4759/2020.»

19. Την υπ’ αρ. 301/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Θεσσαλονίκης με την οποία εγκρί-
θηκε η 4η αναμόρφωση προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2022 (ΑΔΑ: 6ΚΝΚΩΡ5-Τ7Ρ). Από τον Πίνακα που 
συνοδεύει την απόφαση αυτή διαπιστώνεται η δέσμευση 
ποσού 53.663,60 ευρώ στο κωδικό ΚΑ 40/7111.60.01 
«Αποζημίωση για την απαλλοτρίωση οικοπέδου φερό-
μενης ιδιοκτησίας Χριστίνας - Ζωής Κεφαλά στη ζώνη 
πρασίνου των Βυζαντινών Τειχών στο ύψος της οδού 
Ευδοξίας».

20. Τη διαπίστωση ότι συντρέχουν αθροιστικά οι δύο 
προϋποθέσεις, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 88 
του ν. 4759/2020 (Α΄ 245) για την επανεπιβολή της ρυμο-
τομικής απαλλοτρίωσης για τη διατήρηση του κοινόχρη-
στου χώρου που εμπίπτει εντός της ζώνης προστασίας 
και ανάδειξης των βόρειων βυζαντινών τειχών.

21. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 29 του ν. 2831/ 
2000, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 3 του ν. 4315/2014, σύμφωνα με την οποία οι 
τροποποιήσεις ρυμοτομικών σχεδίων δεν πρέπει να επι-
φέρουν μείωση της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων 
χώρων, ούτε των αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμ-
φωνα με γενικά πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ), 
επιτρέπεται όμως η μείωση αυτή όταν η τροποποίηση 
γίνεται λόγω άρσης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, η 
οποία: αα) είτε γίνεται σε συμμόρφωση αποφάσεων 
των αρμόδιων δικαστηρίων, με τις οποίες ακυρώνεται 
η άρνηση της διοίκησης να άρει την απαλλοτρίωση,
ββ) είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση δε-
καπενταετίας από την έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου, 
με το οποίο επιβλήθηκε για πρώτη φορά η ρυμοτομική 
απαλλοτρίωση ή δέσμευση του ακινήτου, γγ) είτε έχει 
αρθεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση πενταετίας από 
την κύρωση της σχετικής πράξης εφαρμογής ή της πρά-
ξης αναλογισμού.

22.Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7831Τεύχος Δ’ 634/05.10.2022

και τη διαπίστωση ότι από τις κανονιστικού χαρακτήρα 
διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του οικείου Ο.Τ.Α, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την επανεπιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης, λόγω παρέλευσης δεκαπενταετίας από την 
έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 88 του ν. 4759/2020 (Α΄ 245) σε 
ακίνητο φερόμενης ιδιοκτησίας Χριστίνας - Ζωής Κεφα-
λά, εμβαδού 152 τ.μ. στη ζώνη πρασίνου των βόρειων 
βυζαντινών τειχών στη συμβολή τους με την οδό Ευδο-
ξίας και την δυνατότητα καταβολής της προσήκουσας 
αποζημίωσης στην δικαιούχο, η οποία αποδεικνύεται με 
την δέσμευση ποσού 53.663,60 ευρώ στο κωδικό Κ.Α. 
40.7111.60.01 Ν.Κ.Α. «Αποζημίωση για την απαλλοτρί-

ωση οικοπέδου φερόμενης ιδιοκτησίας Χριστίνας-Ζωής 

Κεφαλά στη ζώνη πρασίνου των Βυζαντινών τειχών στο 

ύψος της οδού Ευδοξίας» του εγκεκριμένου προϋπολο-

γισμού του Δήμου για το οικονομικό έτος 2022.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 21 Σεπτεμβρίου 2022

Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

Προγραμματισμού και Υποδομών

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΓΙΑΝΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7832 Τεύχος Δ’ 634/05.10.2022

*04006340510220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


